Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 19 Medi 2017 Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.00 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

Briff yr Aelodau

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-769 Canolfan Trawma Difrifol De Cymru - Caerdydd ac Abertawe

(Tudalennau 39 - 43)
2.2 P-05-770 Ailagor gorsaf Drenau Crymlyn

(Tudalennau 44 - 54)
2.3 P-05-772 Na i Gylch Haearn arfaethedig Castell y Fflint

(Tudalennau 55 - 58)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Deisebau a gafodd eu gohirio o'r cyfarfod ar 11 Gorffennaf 2017
Economi a'r Seilwaith
3.1 P-05-692 Adeiladu Cofeb Mamieithoedd Rhyngwladol ym Mae Caerdydd
(Tudalennau 59 - 61)
3.2 P-05-737 Achubwch ein bws
(Tudalennau 62 - 63)
3.3 P-05-716 Cludiant am Ddim ar y Trenau i Ddisgyblion Ysgol gyda Threnau
Arriva Cymru
(Tudalennau 64 - 66)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.4 P-04-688 Gorsaf Bwer Tata Steel ym Mhort Talbot
(Tudalennau 67 - 69)
3.5 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni
(Tudalennau 70 - 71)
3.6 P-05-740 Deiseb i Warchod Ein Stryd Fawr
(Tudalennau 72 - 77)
Llywodraeth Leol
3.7 P-05-726 Rhoi Rhyddhad Ardrethi i Awdurdodau Lleol ar gyfer Cyfleusterau
Hamdden a Diwylliannol
(Tudalennau 78 - 81)
Gymunedau a Phlant
3.8 P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiant Gosod ar Denantiaid
(Tudalennau 82 - 83)
3.9 P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio Plentyn oddi wrth Riant
(Tudalennau 84 - 87)
3.10P-05-711 Sicrhau bod Anghenion Pobl Anabl am Addasiadau i Dai yn cael eu
Diwallu’n Ddigonol
(Tudalennau 88 - 89)
Diweddariad diwethaf
Prif Weinidog
3.11P-05-712 - Byddai Adran Ewrop o fewn Llywodraeth Cymru yn Sicrhau Llais
Clir, Strategol ac Atebol i Gymru yn y Trafodaethau Parhaus
(Tudalennau 90 - 95)
Economi a'r Seilwaith
3.12P-04-667 Cylchfan ar gyfer Cyffordd yr A477A4075
(Tudalennau 96 - 99)
3.13P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487
Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio
(Tudalennau 100 - 101)
3.14P-05-714 Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o
Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd
(Tudalennau 102 - 111)



3.15P-05-738 Deiseb Gyhoeddus ar gyfer Ffordd Osgoi i Ddinas Powys
(Tudalennau 112 - 117)
3.16 P-05-755 Galw ar Lywodraeth Cymru i sicrhau bod yr A48 ger Trelales,
Broadlands a Merthyr Mawr yn ddiogel i holl ddefnyddwyr y ffyrdd ac i
gerddwyr
(Tudalennau 118 - 120)
lechyd
3.17P-05-732 Amseroedd Aros Annerbyniol ar gyfer Cleifion y GIG yn Adran
Damweiniau ac Achosion Brys WrecsamYsbyty Wrecsam Maelor
(Tudalennau 121 - 124)
3.18P-05-736- Darparu Gwasanaethau lechyd Meddwl Mwy Hygyrch
(Tudalennau 125 - 128)
3.19P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng
(Tudalennau 129 - 131)
Amgylchedd a Materion Gwledig
3.20P-05-766 Dylid Gwneud Opsiwn Fegan yn Orfodol Mewn Ffreuturiau
Cyhoeddus
(Tudalennau 132 - 133)
3.21 P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer
cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd
cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig a hwy
(Tudalennau 134 - 137)
Addysg
3.22P-05-760 Atal TGAU Cymraeg gorfodol
(Tudalennau 138 - 141)

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod



5 Ystyried yr adroddiad ddrafft - P-05-710 Sicrhau y gall Pobl
Anabl Ddefnyddio Trafnidiaeth Gyhoeddus Pryd Bynnag y Bo’i

Hangen Arnynty
(Tudalennau 142 - 176)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 At0d|ad |'r A

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-769 Canolfan Trawma Difrifol De Cymru - Caerdydd ac Abertawe

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Hywel Ap John Griffiths, ar 6l casglu 69 o
lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu canolfannau trawma difrifol
yn Ysbyty Treforys, Abertawe yn ogystal ag Ysbyty A
[...]
siness and 61% of
employment — equating to 673,600 employees. The vast majority are ‘micro-businesses’
like mine (with nine employees or fewer), which qualify for SBRR. If every small business
in Wales employed just one more member of staff, it would wipe out unemployment
across Wales. Imposing a significant and unfair additional regional tax burden has the
real potential to put many of us out of business and create further unemployment.

9) Involving businesses to shape future direction

There are many small business owners and representatives, particularly in Cowbridge and
Monmouth, who have been fully engaged in this campaign and thoroughly understand the
issues facing SMEs. Myself, David Cummings (Chairman of Monmouth and District
Chamber of Trade and Commerce) and Ben Cottam (FSB Wales) have all offered our help,
advice and experience to the Welsh Government to shape the development of a new
permanent Small Business Rates Relief scheme which will benefit all small businesses
across Wales. As yet that offer has not been taken up.

We are concerned that a new SBRR scheme is being developed without input from the
business community and, just like with the transitional relief scheme and the High Street
Rates Relief scheme, it will be presented later this year as a “done deal” with no real
opportunity for consultation.

We do hope that you will listen to our concerns and encourage the Welsh Government to
take us up on our offer in order to help support, protect and encourage business in
Wales.

Yours sincerely,

Sally Stephenson

Director

The Pencil Case Cowbridge Ltd
01446 772210/ 07974 168472 50 Eastgate Director - Sally Stephenson
sally@thepencilcase.co.uk Tudalenyspecyn 77 Company number - 8888399

www.thepencilcase.co.uk CF71 7AB VAT number - 199 6370 48



Eitem 3.7

P-05-726 - Rhoi Rhyddhad Ardrethi i Awdurdodau Lleol ar gyfer

Cyfleusterau Hamdden a Diwylliannol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ryan Dansie, ar 6l casglu llofnodion
Geiriad y ddeiseb

Oherwydd y
[...]
anylu ynghylch themau neu ymddygiadau penodol; felly nid oes
gwybodaeth am nifer yr achosion o elyniaeth ddifaddeuant ar gael.

Fy marn i, a barn Rhwydwaith Cyfiawnder Teuluol Cymru, yw bod y fframwaith rheoleiddiol
a chyfreithiol presennol yn cynnwys darpariaethau i ddelio’n briodol ac yn effeithiol &’r
ymddygiadau hyn. Prif ganolbwynt y llys teulu bob tro wrth wneud penderfyniadau yw lles y
plentyn.

Yn gywir

Carl Sargeant AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant
Cabinet Secretary for Communities and Children

Tudalen y pecyn 87



Eitem 3.10

P-05-711 - Sicrhau bod Anghenion Pobl Anabl am Addasiadau i Dai yn cael

eu Diwallu’n Ddigonol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Whizz-Kidz, Cardiff Ambassador Club, ar ol

casglu 30 llofnod ar lein a 95 llofnod bapur - cyfanswm o 125 llofnod
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ymrwymo i sicrhau nad oes yn rhaid i bobl anabl yng Nghymru aros mwy na
thair blynedd i gael yr addasiadau hanfodol i’'w tai / y tai y mae arnynt eu
hangen, ac i weithio gydag awdurdodau lleol i sicrhau bod staff sy’n ymdrin
ag achosion tai ag addasiadau wedi cael hyfforddiant digonol a’u bod yn

atebol am sicrhau bod anghenion unigol yn cael eu diwallu.
Gwybodaeth ychwanegol

Mae rhai o’r Llysgenhadon Ifanc yng nghlwb Whizz-Kidz Caerdydd wedi
brwydo’n hir i gael eu hanghenion o ran tai wedi’u diwallu. Mae llawer o
anghysondeb wrth fynd i’r afael ag achosion ac mae un person ifancyny
grwp wedi methu byw gyda’r teulu ers dros saith mlynedd am nad oes ty
addas ar gael. Credwn fod hyn yn annerbyniol, a gyda rhagor o gysondeb ac
atebolrwydd wrth fynd i’r afael ag achosion a gwell hyfforddiant i staff,

gallai’r sefyllfa wella.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e N/A

Tudalen y pecyn 88



P-05-711 Ensure Disabled People’s Housing Adaption Needs Are Adequately Met -
Correspondence from the Petitioner to the Committee, 06.07.17

Dear Kathryn,

Thank you for your follow-up correspondence.

We
[...]
Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Ken.Skates@gov.wales

Eitem 3.14

P-05-714 - Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o
Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Dr Ashley Wood ar 6l casglu 137 llofnod
bapur.

Geiriad y ddeiseb

Yr ydym ni, sydd wedi arwyddo isod, yn galw ar Gyngor Caerdydd a
Llywodraeth Cymru i gyflwyno cynlluniau i gynnwys gorsaf ar gyfer

Mynachdy a Thal-y-bont fel rhan o unrhyw gynnig ar gyfer Metro Caerdydd.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gogledd Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 102



Ken Skates AC/AM ( f
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith '\/

Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure j)

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-714 Welsh Government
Ein cyf/Our ref KS/02140/17

David J Rowlands AM
Chair - Petitions Committee

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

[ 7 July 2017

/
Dear ' / ,//C//\/\ (j,) (

Thank you for your letter of 19 June regarding the committee’s consideration of petition P-
05-714 for a new station in Gabalfa to be included as part of the Stage 1 Assessment on
New Rail Stations Prioritisation and, if further, separate, consideration will be given to
potential links to the South Wales Metro in the area covered by the petition.

A methodology has been developed for assessing proposals for new rail stations which can
be applied in a cost effective and proportionate way. The assessment methodology follows
a three stage approach. Therefore the costly work of producing detailed cost estimates,
and timetable modelling for new station proposals is only undertaken for our highest
priorities.

The first stage in this work programme has now been undertaken. The regional stations
identified for further assessment were the ones that scored the highest across all the criteria
tested. A new station at Gabalfa was given consideration in the sifting process and score
[...]
dy and Gabalfa estates over recent years.

Tudalen y pecyn 110



o The existing National Rail land adjacent to the railway line at this
location that potentially could be used for a station.

Regards,

Ashley

Tudalen y pecyn 111



Eitem 3.15

P-05-738 Deiseb Gyhoeddus ar gyfer Ffordd Osgoi i Ddinas Powys

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan V P Driscoll, AR Robertson and R T Harrod ar ol
casglu 3,305 llofnod - 2,572 ar bapur a 733 ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru annog
Lywodraeth Cymru i ddarparu’r cyllid a’r cymorth sydd eu hangen ar gyfer adeiladu
Ffordd Osgoi i Ddinas Powys.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Bro Morgannwg

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 112



P-05-738 Public Petition for the Dinas Powys By-Pass - Correspondence
from the Vale of Glamorgan Council to the Chair, 10.07.17

For the attention of Mr Mike Hedges
Dear Sir

Petition P-05-738 Public Petition for the Dinas Powys By-Pass

Thank you for your letter dated 19t June 2017 in respect of the petition for the
Dinas Powys By-pass.

| can advise you that the current position on this matter is as detailed below.

The Dinas Powys by-pass was originally proposed in the late 1970s and a by-pass
route protected in the former South Glamorgan Structure Plan (1977) and in the
Vale of Glamorgan Council’s Adopted Unitary Development Plan 1996-2011.
However, the route was not included as protected in the current Local Development
Plan 2011-2026. Notwithstanding this fact, | do consider that the route identified in
previous development plans for a Dinas Powys bypass is still largely protected as a
consequence of the area to the east of Dinas Powys, having been designated as a
Green Wedge in the approved Local Development Plan. This designation seeks to
prevent the coalescence of the settlements of Dinas Powys, Penarth and Sully and as
a result, land would be available should a scheme be brought forward for a new
road.

It is considered that
[...]
r Steering Group are hoping to register to address the
Committee, which is also to receive a presentation from Arcadis Consulting.

Tudalen y pecyn 116



3. There’s been a further complication surrounding proposed applications for
housing on two sites, one by Barratt Homes for 230 houses on the site of the
former St Cyres School and the other, for 70 houses by United Welsh Housing at the
rear of Caerleon Road. Consultants for both developers have stated their intention
of having both their construction vehicles and eventual home-owners using Murch
Road from the already officially over-capacity A4055 Cardiff Road traffic lights next
to Dinas Powys Junior School.

Our understanding is that these developments could fall foul of several parts of the
recently adopted Local Development Plan (LDP). We are hoping in the
circumstances these developments will be postponed until they can use an entrance
onto the proposed By-pass that would, regardless of route, pass between the St
Cyres site and Sully Road.

| trust this brings matters up to date and that your Members will agree to keep a
watching brief on the situation.

Yours
Rod Harrod

Also for Petitioners Vince Driscoll & Andy Robertson
Dinas Powys By-Pass-Steering Group

Tudalen y pecyn 117



Eitem 3.16

P-05-755 Galw ar Lywodraeth Cymru i sicrhau bod yr A48 ger Trelales,
Broadlands a Merthyr Mawr yn ddiogel i holl ddefnyddwyr y ffyrdd ac i
gerddwyr

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan lan Spiller ar 61 casglu 997 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
sicrhau bod yr A48 ger Cylchfan Ewenni, Merthyr Mawr, Broadlands a Threlales yn
ddiogel i holl ddefnyddwyr y ffyrdd ac i gerddwyr.

Mae llawer o ddamweiniau yn digwydd ar yr A48 ym Mhen-y-bont ar Ogwr.
Lladdwyd dau berson dros y flwyddyn ddiwethaf, ac mae gormod o fan
ddamweiniau yn digwydd i geir, cerddwyr a beicwyr sy'n defnyddio'r ffordd hon, yn

ogystal a damweiniau a fu bron a digwydd.

Er hyn, mae'r A48 o Isla
[...]
ements is
negligent.

| would welcome the petitions committee attending the location to see the situation
for themselves.

Kind Regards

lan Spiller

Laleston Community Councillor

Tudalen y pecyn 120



Eitem 3.17

P-05-732- Amseroedd Aros Annerbyniol ar gyfer Cleifion y GIG yn Adran

Damweiniau ac Achosion Brys Wrecsam/Ysbyty Wrecsam Maelor.
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Charles Dodman ar 6l casglu 14 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rwy'n galw ar Gynulliad Cymru i drafod a gweithredu mesurau i fynd i'r afael
ag amseroedd aros annerbyniol ar gyfer pobl Cymru yn Adran Damweiniau
ac Achosion Brys Wrecsam/Ysbyty Wrecsam Maelor. Mae pobl Cymru yn
ymddangos yn ddigalon ac wedi'u tanseilio oherwydd y sefyllfa annerbyniol

hon.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Wrecsam

e Gogledd Cymru

Tudalen y pecyn 121



> (F
e = (
Vaughan Gething AC/AM ’x (f(

Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd, Llesiant a Chwaraeon _
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport _ JQ

Llywodraeth Cymru
Welsh Government
Eich cyf/Your ref P-05-732
Ein cyf/Our ref VG/01469/17

David John Rowlands AM
Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

21 July 2017
Dear David

Thank you for your letter of 19 June about Petition P-05-732 regarding A&E waiting times in
Wrexham Maelor Hospital.

Unfortunately, we have not seen the sustained improvement against emergency care
access targets we had hoped at Wrexham Maelor Hospital, which like other Welsh
emergency departments, experienced a deterioration in performance over the winter period.
Performance at the hospital has, however, been generally more resilient than over the
previous two winters.

In order to improve performance and escalation processes the Welsh Government has
commissioned the NHS Wales Delivery Unit to undertake a six-month targeted intervention
at both Wrexham Maelor and Ysbyty Glan Clwyd hospitals, which will focus on improving
senior decis
[...]
Bay

CF99 1NA
J July 2017

Y Dawd

Thank you for your letter of 6 June to Vaughan Gething AM, regarding making a vegan
option compulsory in public canteens (Petition P-05-766). | am responding on behalf of the
Welsh Government.

The Welsh Government sets strategic direction for public sector food service provision
through relevant nutrition and healthy eating standards, which support the wellbeing of our
people and the sustainable use of natural resources.

The National Procurement Service (NPS) also offers a facilitation role in sourcing healthy
and sustainable foods for the public sector in Wales.

However, the management of meal provision in public canteens is a matter for the

managers of those services to decide, not the Welsh Government, in accordance with the
law and in response to customer needs.

)

Lesley Griffiths AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs

Canolfan Cyswillt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd » Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Lesley. Griffiths@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Lesley. Griffiths@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedji.
Tudalen Yy pecyn 133
e

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence recewed in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Eitem 3.21

P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer
cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd
cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig a hwy.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gymdeithas Cadwraeth Forol ar 6l casglu 1,993

llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Mae'r Gymdeithas Cadwraeth Forol yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i weithredu er mwyn i Gymru gyfrannu’n gadarnhaol at y
nod byd-eang yn N
[...]
yn unig)

	2.2 P-05-770 Ailagor gorsaf Drenau Crymlyn
	Briff Ymchwil
	18.08.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd
	31.08.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	P-05-770.pdf
	P-05-770 170831 Petitioner to Committee.pdf


	2.3 P-05-772 Na i Gylch Haearn arfaethedig Castell y Fflint
	Briff Ymchwil

	3.1 P-05-692 Adeiladu Cofeb Mamieithoedd Rhyngwladol ym Mae Caerdydd
	17.06.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	05.07.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-737 Achubwch ein bws
	16.06.17  Gohebiaeth o Stagecoach i’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-716 Cludiant am Ddim ar y Trenau i Ddisgyblion Ysgol gyda Threnau Arriva Cymru
	21.06.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	03.07.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor

	3.4 P-04-688 Gorsaf Bŵer Tata Steel ym Mhort Talbot
	05.07.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni
	21.06.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd

	3.6 P-05-740 Deiseb i Warchod Ein Stryd Fawr
	11.03.17 ohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	04.07.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-726 Rhoi Rhyddhad Ardrethi i Awdurdodau Lleol ar gyfer Cyfleusterau Hamdden a Diwylliannol
	11.06.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiant Gosod ar Denantiaid
	20.06.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio Plentyn oddi wrth Riant
	23.06.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant at y Cadeirydd

	3.10 P-05-711 Sicrhau bod Anghenion Pobl Anabl am Addasiadau i Dai yn cael eu Diwallu’n Ddigonol
	06.07.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.11 P-05-712 – Byddai Adran Ewrop o fewn Llywodraeth Cymru yn Sicrhau Llais Clir, Strategol ac Atebol i Gymru yn y Trafodaethau Parhaus
	03.07.17 Gohebiaeth – gan y Prif Weinidog at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.12 P-04-667 Cylchfan ar gyfer Cyffordd yr A477A4075
	21.07.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	31.08.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.13 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487 Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio
	14.07.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd

	3.14 P-05-714 Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd
	12.07.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	30.08.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.15 P-05-738 Deiseb Gyhoeddus ar gyfer Ffordd Osgoi i Ddinas Powys
	10.07.17 Gohebiaeth – Cyngor Bro Morgannwg i’r Cadeirydd  (Saesneg yn unig)
	31.08.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.16 P-05-755 Galw ar Lywodraeth Cymru i sicrhau bod yr A48 ger Trelales, Broadlands a Merthyr Mawr yn ddiogel i holl ddefnyddwyr y ffyrdd ac i gerddwyr
	01.06.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.17 P-05-732 Amseroedd Aros Annerbyniol ar gyfer Cleifion y GIG yn Adran Damweiniau ac Achosion Brys WrecsamYsbyty Wrecsam Maelor
	21.07.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	01.09.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.18 P-05-736– Darparu Gwasanaethau Iechyd Meddwl Mwy Hygyrch
	06.07.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	01.09.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.19 P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng
	25.07.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.20 P-05-766 Dylid Gwneud Opsiwn Fegan yn Orfodol Mewn Ffreuturiau Cyhoeddus
	18.07.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.21 P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig â hwy
	04.07.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.22 P-05-760 Atal TGAU Cymraeg gorfodol
	05.07.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5 Ystyried yr adroddiad ddrafft  - P-05-710 Sicrhau y gall Pobl Anabl Ddefnyddio Trafnidiaeth Gyhoeddus Pryd Bynnag y Bo’i Hangen Arnynty





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 19 Medi 2017 

Amser: 09.01 - 09.52

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4364 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Claire O'Sullivan (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad  

 

 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 357KB) Gweld fel HTML (142KB) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s66162/19%20Medi%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s66162/19%20Medi%202017.html?CT=2


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau.  

2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-769 Canolfan Trawma Difrifol De Cymru – Caerdydd ac Abertawe  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf, gan gytuno i aros am safbwyntiau'r 

deisebydd cyn penderfynu pa gamau pellach i'w cymryd ynghylch y ddeiseb. 

2.2 P-05-770 Ailagor Gorsaf Drenau Crymlyn  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf, gan gytuno i anfon y wybodaeth fanwl 

a ddarparwyd gan y deisebydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith, 

gan ofyn: 

 

 a ellir defnyddio'r wybodaeth hon wrth lunio unrhyw asesiad yn y dyfodol o'r 

potensial ar gyfer gorsaf newydd yn yr ardal; ac  

 a fydd cyfle i ystyried barn pobl leol yn ystod yr asesiad hwnnw.  

  

2.3 P-05-772 Na i Gylch Haearn arfaethedig Castell y Fflint  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf, gan gytuno i aros am ymateb ffurfiol 

gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith a gofyn am safbwyntiau'r 

deisebydd arno, gyda'r bwriad o gau'r ddeiseb a llongyfarch y deisebydd ar lwyddiant 

yr ymgyrch ar y cam hwnnw.  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-692 Adeiladu Cofeb Mamieithoedd Rhyngwladol ym Mae Caerdydd  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 

Seilwaith ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd, gan gytuno i gau'r ddeiseb am 

nad oes cyllid ar gael gan y Llywodraeth i adeiladu'r gofeb.  Wrth wneud hynny, roedd 

yr Aelodau am dynnu sylw'r deisebydd at bapur briffio'r Gwasanaeth Ymchwil, sy'n nodi 

sefydliadau ac elusennau a allai helpu â'r ymgyrch.  



3.2 P-05-737 Achubwch ein Bws  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Stagecoach, gan gytuno i gau’r ddeiseb yn 

sgil y wybodaeth a gafwyd.  

3.3 P-05-716 Cludiant am ddim ar drenau i ddisgyblion ysgol gyda Threnau Arriva 

Cymru  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 

Seilwaith ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at: 

 

 Trenau Arriva Cymru er mwyn rhannu sylwadau pellach y deisebydd a gofyn am 

ei ymateb i'r pryderon diogelwch a godwyd gan y deisebydd; a  

 Chyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf i ofyn am ei farn ar y drafnidiaeth 

a ddarperir ar gyfer disgyblion yn Ysgol Treorci ac a ydyw wedi cael unrhyw 

drafodaethau am ddiogelwch y disgyblion sy'n defnyddio'r orsaf.  

  

3.4 P-04-688 Gorsaf Bŵer Tata Steel ym Mhort Talbot  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith i ofyn a gafwyd unrhyw 

drafodaethau diweddar â Llywodraeth Cymru ynghylch gorsaf bŵer newydd ym Mhort 

Talbot, cyn ystyried pa gamau pellach y gallai'r Pwyllgor eu cymryd .  

3.5 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan–Y Fenni  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 

Seilwaith, gan gytuno i ysgrifennu at y deisebydd i gael y wybodaeth ddiweddaraf cyn 

penderfynu pa gamau i'w cymryd yn y dyfodol o ran y ddeiseb.  

3.6 P-05-740 Deiseb i Warchod Ein Stryd Fawr  

Trafododd y Pwyllgor sylwadau pellach gan y deisebydd, gan gytuno i: 

 

 ofyn am farn y deisebydd ar y cynigion a geir yn yr ymgynghoriad cyfredol a 

gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ar gynigion ar gyfer Cynllun Rhyddhad 

Ardrethi Busnesau Bach parhaol newydd; ac  



 annog y deisebydd i ymateb yn uniongyrchol i Lywodraeth Cymru fel rhan o'r 

ymgynghoriad hefyd.   

  

3.7 P-05-726 Rhoi Rhyddhad Ardrethi i Awdurdodau Lleol ar gyfer Cyfleusterau 

Hamdden a Diwylliannol  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol a chytunodd i ofyn am ragor o sylwadau gan y deisebydd ac ystyried 

cau'r ddeiseb yn y cyfarfod nesaf os na ddaw ymateb i law.  

3.8 P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiantau Gosod ar Denantiaid  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant a chytunodd i aros am safbwyntiau'r deisebydd cyn penderfynu pa gamau 

pellach i'w cymryd o ran y ddeiseb.  

3.9 P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio Plentyn oddi wrth Riant  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae wedi ymwneud â’r Gwasanaeth Cynghori a Chynorthwyo Llys i Blant a Theuluoedd 

(CAFCASS) yn y gorffennol. 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a, 

gan gytuno i wahodd y deisebydd i roi tystiolaeth lafar i'r Pwyllgor gyda'r bwriad o 

wahodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant i gyfarfod yn y dyfodol.   

 

3.10 P-05-711 Sicrhau bod Anghenion Pobl Anabl am Addasiadau i Dai yn cael eu 

Diwallu’n Ddigonol  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth y deisebydd a chytunodd i gau’r ddeiseb yn 

sgil yr ymateb cadarnhaol a gafwyd. 

3.11 P-05-712 Byddai Adran Llywodraeth Cymru o fewn Ewrop yn sicrhau llais clir, 

strategol ac atebol i Gymru mewn trafodaethau parhaus  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth y Prif Weinidog a chytunodd i gau'r ddeiseb 

gan fod trefniadaeth Llywodraeth Cymru yn fater i'r Prif Weinidog a chan fod 



gwybodaeth yn cael ei darparu'n rheolaidd yn ystod trafodion eraill y Cynulliad am 

ymateb Llywodraeth Cymru i'r broses o adael yr UE.  Wrth wneud hynny, ystyriodd yr 

Aelodau sylwadau a gafwyd gan y deisebydd ar ôl i'r papurau gael eu cyhoeddi, a oedd 

yn cydnabod, yn ôl pob golwg, nad oedd hi'n werth parhau â'r ddeiseb. 

3.12 P-04-667 Cylchfan ar gyfer Cyffordd yr A477/A4075  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 

Seilwaith a'r deisebydd a chytunodd i: 

 

 anfon sylwadau pellach y deisebydd at Ysgrifennydd y Cabinet er gwybodaeth; a  

 gofyn a ellid darparu copi o'r Archwiliad Diogelwch Ffyrdd Cam 4 at y deisebydd 

pan fydd y broses wedi'i chwblhau. 

 

3.13 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487 Rhwng 

Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 

Seilwaith, gan gytuno i ofyn am farn y deisebydd ar y wybodaeth ddiweddaraf a 

gafwyd.  

3.14 P-05-714 Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o Unrhyw 

Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 

Seilwaith a'r deisebydd a chytunodd i: 

 

 gau'r ddeiseb, o gofio bod yr ardal hon wedi'i chynnwys yn y broses asesu manwl 

ar gyfer gorsafoedd newydd posibl; ac wrth wneud hynny 

 anfon safbwyntiau'r deisebydd ar leoliad orsaf at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Economi a'r Seilwaith a gofyn iddo ystyried hyn fel rhan o unrhyw drafodaethau 

yn y dyfodol. 

 



3.15 P-05-738 Deiseb Gyhoeddus ar gyfer Ffordd Osgoi i Ddinas Powys  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Arweinydd Cyngor Bro Morgannwg a'r 

deisebydd a chytunodd i ysgrifennu llythyr pellach at Gyngor Bro Morgannwg i ofyn am 

y wybodaeth ddiweddaraf pan benderfynir a ddylid bwrw ymlaen ag adroddiad Cam 2 

Arweiniad ar Arfarnu a Chynllunio Trafnidiaeth Cymru (WelTAG) ai peidio.  

3.16 P-05-755 Galw ar Lywodraeth Cymru i sicrhau bod yr A48 ger Trelales, 

Broadlands a Merthyr Mawr yn ddiogel i holl ddefnyddwyr y ffyrdd ac i gerddwyr.  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 

Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr i ofyn iddo ystyried ymchwilio i'r 

materion a godwyd yn y ddeiseb. Wrth wneud hynny, cytunodd yr aelodau i gau'r 

ddeiseb ac i ysgrifennu at y deisebydd i egluro mai mater i'r awdurdod lleol fyddai 

gwelliannau i'r rhan hon o'r A48. 

3.17 P-05-732 Amseroedd Aros Annerbyniol i Gleifion y GIG yn Adran Damweiniau ac 

Achosion Brys Wrecsam/Ysbyty Maelor Wrecsam  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant 

a Chwaraeon ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i ofyn i 

Ysgrifennydd y Cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor pan fydd canlyniad yr 

ymyrraeth chwe mis wedi'i thargedu bresennol, a'i heffaith ar amseroedd aros brys, yn 

hysbys. 

3.18 P-05-736 Gwneud gwasanaethau iechyd meddwl yn fwy hygyrch  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant 

a Chwaraeon a chytunodd i: 

 

 wahodd y deisebydd i un o gyfarfodydd y Pwyllgor i roi rhagor o dystiolaeth am 

ei deiseb ochr yn ochr â Hafal a'r deisebydd ar gyfer P-05-764 Gwell 

Gwasanaethau Iechyd Meddwl i Oedolion; ac 

 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet i roi gwybod iddo am y sesiwn dystiolaeth 

sydd ar ddod a nodi pa mor siomedig oedd y deisebydd â'i ymateb diweddaraf.     

 



3.19 P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Mae wedi gweithio yn y gorffennol mewn maes sy'n berthnasol i bwnc y ddeiseb ac 

wedi atgyfeirio achosion at Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed (CAMHS).   

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant 

a Chwaraeon a chytunodd i ofyn am farn y deisebydd ar yr ymateb a gafwyd gan 

Ysgrifennydd y Cabinet cyn penderfynu pa gamau pellach i'w cymryd o ran y ddeiseb. 

3.20 P-05-766 Dylid Gwneud Opsiwn Fegan yn Orfodol Mewn Ffreuturiau Cyhoeddus  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd 

a Materion Gwledig a chytunodd i ofyn am sylwadau pellach gan y deisebydd cyn 

penderfynu sut i fwrw ymlaen â'r ddeiseb.    

3.21 P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer 

cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd cyflym a'r 

offer sy'n gysylltiedig â hwy.  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd 

a Materion Gwledig a chytunodd i wahodd y deisebwyr i un o gyfarfodydd y Pwyllgor i 

roi rhagor o dystiolaeth am y ddeiseb. 

 

3.22 P-05-760 Atal TGAU Cymraeg Gorfodol  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth oddi wrth y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg yn gofyn am ymateb i'r pryderon a godwyd gan y 

deisebydd, yn enwedig o ran: 

 

 y posibilrwydd bod llai o opsiynau pwnc ar gael i ddisgyblion oherwydd 

gwrthdaro yn yr amserlen; a 

 phwysau ar gyllidebau ysgolion. 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig.  

5 Ystyried yr adroddiad drafft – P-05-710 Sicrhau y gall Pobl Anabl 

Ddefnyddio Trafnidiaeth Gyhoeddus Pryd Bynnag y Bo’i Hangen Arnynt  

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft a'i argymhellion. 


